

„NOWINY”

DIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)
PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 1 40
za odwołaniem do domu dopłaca się 30 halery.
Na prowincyi miesięcznie K. 1 50
Prenumerata za granicą
miesięcznie 1 mk. 60 rz., 3 franki 50 ct.

DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz peltito 1 K.,
ogłoszenia na czwartej strona-
nie za wiersz peltito po 80 h.
Nadane za wiersz 80 h.
Inseraty prowadził w swoim
czarodzie p. St. Cyrankle-
wicz, ul. św. Jana 1 30, dom
pod „Fawienką” od Br. do Bopk
z wydaniem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja:
Agencya Sokolowskiego
— Pasaż Hauemann 9 —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczaj 7 (obok gmachu sterostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wydawcą: **Władysław**
Tymoczko — (Telefon 512) — od godz. 7 rano
do godz. 8 wieczorem. — Receptojów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilałach ważnych dodatki wieczorna.

Zwraca się uwagę Wielm. Pań na ogłoszenia
firmy znacznej krakowskiej Porcelski i Zimler
który przez pół roku będą ogłasza swe nowości
w „Nowinach” codziennie

Firma R. PAWŁOWSKI dawniej J. Iwnicki
w Krakowie Rynek 18 protestuje, że oryginalnych
Sięgiera maszyny do szycia nigdy nie sprzedawał
i nie sprzedaje, lecz ma na składzie maszyny do
szycia i haftu wykonane tylko najszczęśliw. świa-
towej sławy fabryki, których nierównom. zalety
bardzo liżni edytorzy Strony R. Pawłowski nadali
pochlebnymi oznaczeniami stwierdził.

Zakład kamieniarско-rzeźbiarski
naprzeciw cmentarza krakowskiego pozostający
pod zarządkiem mistrza robót kamieniarско-rzeź-
biarskich p. Józefa Koleszy wykonuje wspaniałe
pomniki na cmentarzu po nader nielicz. osobach,
o czym świadczą liczne pomniki przez p. Koleszy
wystawione a przez strony sadzącej sądowo-
lane

Z pola wojny.

Nie o bezpośrednich planach, lecz o za-
miarach stron wojujących, oraz o rzeczy-
wistych stosunkach na całym terenie woj-
ny, informują nas już teraz kompetentne
głosy zarówno rosyjskie i japońskie. Ro-
syjanie nagromadzili już 240,000 — według
innejszy 300,000 wojska na przestrzeni między
Charbinem a Niowang. Europejczycy
wyrazili się przecież, że kampanii nie roz-
poczną, aż zgromadzi 400,000. Kolej sy-
beryjska dowozi do Mandżurji codziennie
najwyżej 4,000 ludzi. Na dopełnienie za-
tem armii rosyjskiej potrzeba jeszcze 40
dni.

Nierównie mniej wiadomo o armii ja-
pońskiej. Wyślano trzy osobne jej korpusy
lecz gdzie się znajdują drugi i trzeci kor-
pus, zgola nie wiadomo. Być może, że
odbywają się nawet, jak o tem donoszą
liczne depesze, lądowania na różnych miej-
scach, lecz niemięj prawdopodobnym jest,
że mogą to być manewra pozorne dla
zmienia nieprzyjaciela, lądowania wywia-
dowcze dla mierzenia wody w wybrzeży,
dla rozpoznania sieci posterunków rosyj-
skich. Samo lądowanie zaś, jak to już nie-
raz wyjaśnialiśmy, nasuwa ogromne tru-
dności, które trzeba przemódz, wymaga
więcej dużo czasu.

Z Tokio donoszą, że pierwsze starcia na
lądzie oczekiwane są w pierwszej połowie
maja. Ale gdzie? Czy nad Jalu? Czy bę-
dą to starcia większe? Czy Japończycy bę-
dą, czy potrzebują przeprawę łe forsować?
A czy Rosyianie broniliby na prawdę tej
przeprawy? Dla nich byłoby właśnie po-
żądane, żeby się Japończycy oddali od
morza i od Korei, żeby mieli Jalu poza
sobą, żeby w razie klęski mogli ich wzru-
cić do rzeki. Japończycy dobrze wiedzą o
tem wszystkim.

Lecz nawet rozpoczęcie lądowej wojny
w maju nie może zgola przynieść rozstrzy-
gnięcia z powodu, że na obzrytym ter-
enie wojny muszą być dwie, trzy linie bo-
jowe, powtórę, że wobec klimatu południ
Mandżurji: lipiec i sierpień są tam por-
nie deszczową. W maju zaś i czerwcu jeszcze
komunikacje po ziemie nie są do takiego
stanu doprowadzone, żeby ruchów nie u-
trudniały, a wojska muszą jeszcze przeby-
wać ogromne przestrzenie, przekraczać rzeki
i góry. Wiece w maju i czerwcu może
przyjście do większych starć, jeżeli jedna
lub druga strona będzie potrzebowała za-
jąć jakieś dalsze stanowisko dla przygoto-

wania kampanii jesiennej. W lipcu i sier-
pniu burze, zrzwanie chmur, grząskie błota
bezwzględnie pauze w operacjach wo-
jennych narzucają. Jedyną porą na wiel-
kie batalie są dopiero września i październik.

Wszystko to odnosi się do kampanii ląd-
owej w Mandżurji. Tymczasem operować
będzie dalej flota, właśnie najenergiczniej
w lecie. Wojska wydławowane nie potrze-
bują zapuszczać się głębiej w Mandżurję,
licząc zniżaniem poziomu obleganie i zdobycie
Portu Actora, Dalaj i zapowiane Wlajwo-
stoki.

Przedewszystkiem zaś Japończycy tak



Na stacyi kolei mandżurskiej. Kolej mandżurska jest bardzo pilnie strzeżoną przez
Rosyan, gdyż ciągle zagrożona jest napadami dzikich Czuguzów. Rosyianie strogo
karzą pochwyconych Czuguzów — i głowy ich dla postrachu zawieszają w klat-
kach przed stacyami.

Angielskie kapelusze i cylindry z Fabryk
„Scott & Comp. - Chrystys”
poleca — MAGAZYN BIELIZNY

ZDZISŁAW ZDANOWICZ
Kraków, Sławkowska 1. 3. Telef. 518.

się ufortyfikują w Korol, że uczynią ją niedostępna dla najeźdźcy rosyjskiego. Z tego powodu rzeczy wiądku, że aż do lata będą na łądzie liczone pociągi, będą się kulakować pod bokami, ale nikt nikogo nie obali. Trudem przypuszczają, żeby Rosyjanie potem w mokrem lecie do agresywnej przystąpiły. Muszą czekać na jesień, mimo, że Japończycy przez działanie floty lincymaszem wszystkie plany i szkiły pociągów im mogą. Kampania jesienna zaś, to znaczy równocześnie kampania zimowa, czyli drugi rok wojny — bez końca. O flotach japońskich wojennej i transportowej tyle wiadomo, że sterują albo koło ujść Jalu, albo koło Takuszana, że jest zamierzone, lub już się dokonuje lądowanie gdzieś na południowym wybrzeżu półwyspu Liaotang. „Daily Express” zapewnia, że Japończycy lądują w zatoce Tabienwan koło Kinezu; może, ale równocześnie pojawiają się i na innych punktach, a co znowu uknał admirał Togo — o tem już lada dzień się dowiemy.

Egzamina dojrzałości w seminarjach.

Lwów (telefonem). „Gazeta Lwowska” ogłasza: Egzamina dojrzałości w seminarjach naukowych rozpocznie się w roku 1904 w następujących terminach:

A) W seminarjach męskich:

- 1) W Krakowie egzamin pisemny w terminie, który oznacza dyrekcja, egzamin ustny eksternistów rozpocznie się 27 maja, egzamin ustny abiturjentów zakładu dnia 3 czerwca.
- 2) W Tarnowie egzamin pisemny 13 maja, ustny eksternistów i eksternistek 24 maja; ustny abiturjentów 1 czerwca.
- 3) W Rzeszowie: pisemny 1 czerwca; ustny abiturjentów i eksternistek 20 czerwca.
- 4) W Krośnie: egzamin pisemny 10 czerwca; ustny abiturjentów i eksternistek 20 czerwca; ustny eksternistów i eksternistek 1 lipca.
- 5) We Lwowie: pisemny 6 czerwca; ustny abiturjentów zakładu 20 czerwca; ustny eksternistów 4 lipca.

6) W Skawli: pisemny 20 czerwca; ustny 4 lipca.

7) W Samborze: pisemny 16 maja; ustny 4 lipca.

8) W Stanisławowie: pisemny 13 czerwca; ustny 24 czerwca.

9) W Tarnopolu: pisemny 20 maja; egzamin abiturjentów zakładu 3 czerwca; eksternistów i eksternistek 13 czerwca.

10) W Zaleszczykach: egzamin pisemny abiturjentów zakładu 20 maja; egzamin ustny abiturjentów zakładu 1 czerwca; pisemny eksternistów i eksternistek 13 czerwca; ustny eksternistów i eksternistek 27 czerwca.

B) W seminarjach żeńskich:

1) W Krakowie: w e k seminarjum państwowym egzamin pisemny w terminie, który oznacza dyrekcja; ustny 13 czerwca.

2) W Krakowie: w seminarjum prywatnym Prześlana egzamin pisemny 20 czerwca; egzamin ustny 1 lipca.

3) W Rzeszowie: pisemny 15 czerwca; ustny 1 lipca.

4) We Lwowie w seminarjum państwowym: egzamin pisemny eksternistek 13 maja; egzamin ustny eksternistek 24 maja; egzamin pisemny abiturjentek zakładu 16 czerwca; egzamin ustny abiturjentek zakładu 5 lipca.

5) We Lwowie w prywatnym seminarjum Z. Strabonkowskiej: egzamin pisemny 3 czerwca; ustny 16 czerwca.

Z KRAJU.

Z Rakbi donoszą nam: Kilka dni temu wywołano w korycie Rały, w odległości 50 kroków od kładki, zwłoki kilkumiesięcznego dziecka, który niemiary dotychczas sprawca wrzucił z kładki w rzekę, gdzie się w samym środku zeszepili o wiktynie. Dziecko było spowite i miało na twarzy kilka sińców. Sprawa budzi w Rabce wielką sensację, a śledztwo, które niechybnie wykryje sprawcę tego czynu, prowadzi znany z energii i sprężystości sędzia śledczy dr Lang z Jordanowa.

Z Nowego Sącza. (Porządki po porażce. Regulacje ulic — Przedwczesna śmierć. Na przedmieściu „Piekiła”, bawi obecnie komisja

Tow. wzaj. ubezpieczeń od ognia w Krakowie, celem ogólnym spełnienia i oszacowania szkody za spalone 16 zabudowań. Wszystkie budowle spalone domy były ubezpieczone w kwotami „Florjancę”, która ma do zadowolnienia tutajszym strażom pożarnym, szczególnie komendantowi miejskiej straży p. Halastrze i naczelnikowi straży obojętniejszej p. Jasieju, że z nadludzkim wyświeceniem zdołali ocalić te same domy od zniszczenia i ochronie temsamem Florjankę od zapłacenia ubezpieczonych sum, wynoszących około dwie miliony koron.

Towarzyszy powinno zatem dla zachęcenia tych komendantów, szczególnie komendanta straży pożarnej miejskiej p. Halastrze, którego pensya, pobierana z tutajszego magistratu, jest bardzo szczupła, do dalszej pracy udzielić nagrody w odpowiednich kwotach i to do ich rąk własnych, a nie do kas straży pożarnych.

Celem odbudowania spalonych domów i restauracji oczołonych, ale uszkodzonych, odbyła się wczoraj w sobotę o godz. 12 w platanie, zbiorna z asessorów miasta pp. Gniłkowskiego, Aleksandra, Konrada, Olskiego, Landau, Mieczyskiego i Nubienszla, z sekretarzem p. Mizarkim, budowniczym miejskim i z burmistrzem miasta adw. drem Barbskim na czele.

W miejscach, gdzie są wazkie uliczki, zabroniono zupełnie odbudowywać i oświetlano porożernym, że prace zostaną wyłączone przez miasto na rozszerzenie ulic, w innych miejscach znowu pozwolono tylko prowizorycznie naprawić domy i pokrywać je dachami ognio trwałymi.

Zmarł tu lubiany powszechnie urzędnik kolejowy Franciszek Scherok, przeżywszy lat 47 cm.

Zakopane 24 kwietnia 1904. (Do czego nie doprowadzała sta manipulacja w urzędach gminnych), Zakoplański góral, Wojciech Czarniak, został skazany przez zwierzchność gminną w Zakopanem za jakiś przekroczenie połowe na grzywno 20 K.

Po doręczeniu Czarniakowi tego orzeczenia, w którym nie było żadnej zmiany, on się ma stać w razie niemożności ściągnięcia od Czarniaka tej grzywny — wniósł Czar-

Z TEATRU.

(„Safanduly”, komedia w 4 aktach Wiktorina Sardou. Występ Bolesława Leszczyńskiego).

Teatr był wypełniony, goście przyjmowali owacyjnie. „Safanduly” bez Leszczyńskiego miałyby niezawodnie pustki. Szuka bowiem jest dawna, wszystkim dobrze znana, a że temat jej wzięty z innych sztuk i czasów, więc dziś mało już zajmująca. Tylko moc aktorskiej sztuki, wielkiego scenicznego talentu, odwiecza ze siebie postacie, zabierania na nowo barwnie niedgdy obrazy, a wtedy ono było w dziele autora przegodnego, przemijającego, cofa się, znika, nie razi. Pozostaje człowiek, postać sceniczną z prawdy życia zestawiona. I jeżeli autor dał takie żywe, ogólnie ludzkie tępno swym postaciom, to wielki i prawdziwi artyści ujawni je i zmusi słuchacza, by raz jeszcze szedł myślą za nim w ten kraj, do którego bez nadzwyczajnej podniety nikomu zgładzając się nie chce.

Oto dlaczego „Safanduly” zapelnily tak szeszelne widownie. Leszczyński grał margrabiego Rochepeausa tak jak to grać zwykły — z tym szerokim rozmachem rąk i nóg, z głową w górę, oczyma, mówiacami tak wyraziście, że przy tym wyrazie słowo jest zbędne, niemal aż przykre. Do tego głos, pełen dziwnie świeżego dźwię-

ku, opannowany wszachwidnie od szepetu do najwyższego tonu, w szali scenicznego patosu. Nie tylko widzów przykłada i ożywia Leszczyński — poczciwa laska i nastroja współgrających artystów. Jest to znowu zupełnie naturalne. Prawdziwy zapal i talent porwy. Na sobotnich „Safandulach” znać było, że artysta odbył kilka prób z naszym personelem teatralnym. Był wiec zespół jednolity, zharmonizowany, był „styl” w wykonaniu sztuki a konstwo i precyzja, mistrzo scenicznej techniki, Sardou’a.

Treść „Safandulów” znana jest chyba dość dokładnie, aby ją tu szeroko powtarzać? Komedyje Sardou’a trudnie są do opowiedzenia w krótkości, gdyż jest w nich dwójście akcyi i wydarzeń. Obok komedycznych lub dramatycznych zwikłał rodzinnych, obok dziejów dwojga zakochanych, jest także jakiś ważny temat ogólnego znaczenia, zagadnienia społeczne lub polityczne, często wypadki dziejowe wplecione w akcję lub dyalog. W „Safandulach” mamy właśnie ow ten temat ogólnego znaczenia: scieranie się stronnictw i przekonań z powodu gwałtownych zmian formy rządu, walki zakrzepłego konserwatyzmu z wojującym postępem — tylko w dyalogu. Gdy jednak kwetyła ta jest w szlacie od początku do końca, przeto wybiła się na plan pierwszy, mimo, że osoby działające

zajmują się prawie wszystkie jedynie sercową sprawą urzędj Margaraly. W tem szlaku starożytno Sardou. We Francji, w Paryżu, umiał zdobywać sobie szalona popularność i uznanie szlukiem, w których, jak w „Safandulach” wymyślał i chwalił równocześnie wszystkich: arystokratów, parweniuszów, dorobkiewiczów, nowe rewolucyjne porządki, jakobinów, oburzonych despotyzmu i oburzonych rewolucji. To też dyalog jest arcydziełem w sztuczku Sardou’a, mało zrędnym politycznym, mało działającym na fantazyę, a tak bardzo zajmującym. Słowami jednej postaci (np. w „Safandulach”) powie, że rewolucjonista Mirabeau brał pieniądze od rządu. Za coś podobnego można być wygwizdanym nie tylko w Paryżu, ale i gdzieindziej, gdzie heroldowie nowego porządku w znacznej części wypełniają teatr, a oczywiście, wzorem wszelkiej opozycy krytykującej, sami żadnej krytyki nie znoszą.

Ale Sardou ma ludzi. Na takie powiedzenie, — margrabiego Rochepeausa pada odrzuty grom z ust Vauchina, sympatycznego safanduly — rewolucjonisty, z anatemą na wszystkich królów, ludzi krwi niebieskiej, z groźbą „nowego porządku”, który wyrzuci starych z krzela. I oto, zadziwienie w widowni. Zadowoleni jedni i drudzy. Oczywiście że każdy słyszy dokładnie i uznaje tylko ten zwrot, który gro-

Rękawiczki

niciane, jedwabne i imitacja
duszkich; potoczochy i skarpetki
polecają

Stefan Porębski i Ska
ulica Grodzka L. 2.

niak przeciw temu orzeczeniu rekurs do starostwa w Nowym Targu. Starostwo zatwierdziło jednak orzeczenie i zwróciło akta zwycięzca gminnej. Urząd gminy niepołączono z Czarniakowi tego reskryptu, lecz polecił ściągacę grywnę. Ponieważ ściągacę grywny okazało się niemożliwym, naczelnik gminy Zakopane sam zamienił tę grywnę na 48 godzin aresztu i zarządził przymusowe dostawienie Czarniaka. Pewnego dnia policycy opadli Czarniaka — i mimo oporu, mimo oświadczenia, że nie wie nic o zamiarze grywny na areszt (przeciw czemu miałby także prawo rekursu) zawlekli go do aresztu, gdzie odsiedział 48 godzin w łowioniu z kozy, za poradą pokątnego pianażera Jana Biela udał się wprost do generalnej prokuratury państwa w Wiedniu z zażaleniem na policyantów i inspektora policyi w Zakopanem o nadużycie władzy przez bezprawne ograniczenie jego osobistej wolności. Wyroczono wypłatę śledztwo przeciw policyantom, się go wkrótce zamieniano, tymczasem prokuratura państwa w Sączu oskarżyła Czarniaka o oszczerstwo, polegające na rzeknięciu inspektora policyi i policyantów, który twierdził, że Czarniak wiedział o zażaleniu Czarniaka grywny przed starostwem i o zamknięciu tego na 48 godzin aresztu.

Czarniak odpowiadając za to dnia 19 b. m. przed trybunałem karnym w Nowym Sączu, pod przewodnictwem radcy dr Cieszyńskiego, a ponieważ do rozprawy się nie zjawił, bo jest obecnie na ćwiczeniach powołany jako referent — na wniosek prokuratora p. Wyrobka trybunał wydał zaoczny wyrok i skazał go za to na 4 miesiące ciężkiego więzienia, obstrzonego postami.

Wyrok będzie Czarniakowi doręczony na piśmie.

Z Sanoła. (Palszowanie koronówek. — Mińska Kasa Oszczędności). W środę 20 b. m. chłopak Jan Ryński, został aresztowany i oddany w ręce sądu za wyrabianie fałszywych koron. W fatalny dzień kupował chleb u Tandy Dąb, która przy wydaniu mu reszty z danej jej korony rozpoznła fałszywą monetę, za co też oddała chłopaka na policyję. Do biela pieniędzy przynależa, że jako terminator w tut-ższej fabryce wagonów w oddziale odlewarń przed kilku dniami spo-

rzędził z mieszaniny ołowiu odlew jednej korony, za którą to właśnie chciał kupić sobie chleba.

Nie przypaaje się zaś do wybijania więcej fałszywych monet, gdy tymczasem sanockie kółko rolnicze wyczołoby siedmiema słiezami podobną fałszywą koronę. Chłopiec liecz lat 16, wyznania rzymsko kat., syn wieśniaka z pobliskiej wsi Olechowiec — jest zdolny. Sakoda chłopca!

Nowo założona Kasa Oszczędności król. m. Sanoła z dniem 1 maja br. rozpoczyna urzędowanie. Na czele nowej instytucji, jako dyrektorowie, stoją adwokaci pp. dr Wojciech Słęcka, wydawca „Gazety sanockiej” i dyrektor Tow. Kasz zalickowej, Jan Strusiński były radca sądowy i dr Natan Nehenzahl.

Z sali sądowej.

Kraków, 25 kwietnia.
Złodziej nad śledztwo. Przed sądem Niepociąg stał dzisiaj 20 letni Andrzej Niepociąg, karany 7 razy za kradzież, z czego 4 razy za zbrodnia kradzieży. Niepociąg nabrany wczelotnionego wykształcenia w złodziejskim fachu, korzystał z niego na wszystkie strony i krał. Chłopak przystojny, o niewymyślnych niebieskich, buśdit zaufanie. Dlatego też p. Stanisław Wójcicka, adjunkt podatkowy w Chrzanowie, przyjął go za parobka w październiku 1902 r. do służby. Zaledwie kilkanaście dni spędził Niepociąg w służbie, sprzykrzyło mu się widocznie pracować, tak też zaprzęgnawszy konia do wózka, naładował wózek bielizną i ubraniami swego chlebodawcy i skradłszy nadto złoty zegarek, pojechał na stację do Chrzanowa, konia z wózkim zostawił na stacyi, a sam koleją dostał się do Prus. W kilka dni później wstąpił do służby u Jakóba Bartosa w Kami. nce. Lecz i tutaj długo nie zadowol, bo skradłszy swemu nowemu zatrudnawcy garderobę wszelkiego rodzaju, zegarki, łańcuszki, dwie obrączki ślubne i kilkadziesiąt marek w gotówce, wrócił z lupem do Galicji. Zaledwie przyjechał do Krakowa, spotkał się z kolegą po fachu, Adamem Grzybkim i wybrał się z nim na nocleg do Baltazara Konika w Zakrzówku. Tutaj

w czasie jego nieobecności otworzyli wytrychem kufior i skradli z niego zegarek z łańcuskiem i gotówkę w kwocie 80 koron. W lutym br. poznał się oskarżony na Grzegorzach z Ferdynandem Niemcem, muzykantem, którego jeszcze w tym samym dniu Niepociąg okradł i zbiegł na Śląsk pruski. Tutaj przy pomocy skradzionej Niemcowi książki robotniczej wstąpił Niepociąg do służby u Pawła Eitelmana w Świętochłowiu i po kilku dniach służby skradł Eitelmanowi różne kosztowności 1000 marek w gotówce. Zaopatrzone w pieniądze wrócił do Krakowa i tutaj został przyzeczany.

Obwiniony do czynów się przyznał, a ponieważ sędziowie przyjaźli wydalili wyrok zatęszający, trybunał pod przew. radcy dra Muczakowskiego skazał oskarżonego na 5 lat ciężkiego więzienia z postem i twardeo lożem co tydzień.

O kradzież pierza. Rozalia Wójcicka, dawniej służąca u prof. Pienskiego, oskarża cieżko teraz p. Etelema Pienskiego o kradzież pierza z pierzei. Rozprawa odbywa się z tym samym aparatem poważi sądowej (w sobie pow. karnym oddz. V.) mimo, że Rozalia Wójcicka cierpi notorycznie na chorobę umysłową. Sędzia z trudem wydobywa zeznania. Wójcicka chałcytce opowiada o kradzieży pierza — która musiała jej wziąć pna Helena Pienskie, ko nikogo innego w domu nie było. Oświadcza przy tem gotówkę zaprzęszoną, że pna Pienskież jest wariatka. Sędzia chwalił rozprawy adresować dla zarekwirowania aktów z policyi, na co Wójcicka oświadcza, że to się na nie nie zda, bo policyja jest przepłacona.

Mimo, że na pierwszy rzut oka widać, że ma się do czynienia z wariatką — rozprawa musi być przeprowadzona i wyrok wydany. *Perat mundus, fiat — jorndallus!*

Go słyszał

Kraków,
dnia 26 kwietnia.

KALENDARZ.

Dnia 5 wstarek Kłosa. — Jutro we środę Teofila — Pojutrze we czwartek Pawła
Wschód słońca 26 b. m. o godz. 4 min. 57 — zachód o godz. 6 min. 59 — długość dnia godzina 14 min. 2.

Wrotek.

Teatr: W niejakim: „Kupiec wenecki”, kom. w 5 aktach W S. Espira.

Sroda.

Teatr: W niejakim: „Najlepszy środek”, kochelowa z 3 aktach A. Bissona.

Z teatru. (Kommikat dyrekcyi). Le Bargy, głowy artysta komedyi francuskiej wystrępił raz jeden w piątek, łącząc z trupą zorganizowaną przez znanego impresaryja, p. Schirmana. Le Bargy należał do najmlodszych stowarzyszonych teatrów francuskiego, a jednakże zdobył sławę, jako przedstawiciel dramatu i komedyi salonoowej. Przejadnie w tej dziedzinie w Paryżu, jest *eo ipso* w swoim rodzaju najpierwszym aktorem na świecie. W świecie mody nabożni Le Bargy za wyrocznie, jest nowym Petroniuszem, zasnajny jako *arbitrj elegantiarum* w sprawach elegancji i szyku. Znakiem artysty odbywa obecnie tournée po Europie do swemi najpiękniejmi rolami: w komedyi Busseta „Nie igra się z miłością”, oraz w sztukach Heriensa „Dedole”, „Lahirynt” i „Markiz Poliva”. — W tej ostatniej krytyka jaryńska uznaje tytułowego bohatera, jako jedyną z najkapatelniejszych figur nowoczesnego dramatu, jako szeroko nakreślony typ Januusa z doby najnowszej. Jest to też najlepsza rola Le Bargy'ego, w której artysta wykazuje wytwórność i elegancję w stylu *exyste moderne*, połączonej z pewnym odzieniem swo-

nił przeciwnika. Wychodzi na temat najpiękniej przył, a więc aktor.

„Safanduzi” napisał Sardou około 1865 roku. Jeden z krakowskich sprawozdawców wyraził się, że autor tej sztuki chciał w niej sarkastycznie formie wypowiedzieć „korzenie się” przed nowym zjawem. Ta inlerpretacja polega mojem zdaniem na mylnym wyrozumieniu swego sprawozdawcy. Że Sardou pisał „Safanduzi” w czasie rewolucyji. Pisanz ten urodził się w roku 1831; pierwsze jego sztuki ukazały się około roku 1860 w Paryżu, w teatrze artystyki Dejazet, która nadchwała go do pisania a potem grając w jego sztukach stała się prawie wyłączną przyczyną jego sławy i popularności.

Z drużyny aktorskiej która w sobotę towarzyszyła Leszczyńskiemu na pierwszym miejscu wymienić należy panią Wolską w roli Rozalii de Forbar. Artystka ożywiła się niezwykle i grała z takim natężeniem zamięciem, że niemal po każdym wyjściu szedł za nią grzmot oklasków. Rozalia to jedna ze znakomych ról p. Wolskiej. Odszły wspomnienia — odtułała fantazyja.

Następnie p. Sosnowski jako Vaucelin dostroił się znakomicie do Leszczyńskiego a nadto przeprowadził postać do początku do końca jednolicie. Było to zadanie nie-

łatwe wobec publiczności krakowskiej która pamięta Vaucina z gościnnych występów Rappackiego. Sosnowski prócz sceny końcowej trzeciego aktu („nie idę do ojłka, ja idę do Pana Boga”) w niczem nie ustąpił Rappackiemu.

Pan Zółtewicz grał bardzo dobrze, zdaje mi się jednak, że nie zdołał ukwycić właściwego typu.

Pani Mrozowska z wdziękiem zagrała Majorała i rolę opracowała artystyka do najdrobniejszych szczegółów. Dlatego może tu i gdzieś brakowało ją — prawdy, Pan Sobiesław po „dawnemu” grał Marccelego. Wyborym Urbanem był p. Walewski.

Przez kilkanaście wieczorów złyła się krakowska publiczność z Leszczyńskim. Bezdzienne nam go brak. Pozostawił u nas życie, wie, miłe, serdeczne wspomnienie. Styszaniem, że na przyszły rok przyjedzie znoum. Powitają go wszyscy z radością — zwłaszcza jeżeli ukaze się nam we właściwych rolach pozwalających na rozwinięcie jego wielkiego talentu w całej pełni i sile. Leszczyńskiego „Otello” np. słynie na całą Polskę, a nie widzieliśmy go teraz w tej wspanialej kreacyi. Niechaj przybędzie koniecznie, bo nie ma już Bolesławów Leszczyńskich.

Włodzimierz Leucki.

WOJNA

rosyjsko-japońska
w zeszytach po 10 ct. (wydawnictwo „Ilustracyi”
Polekiej ukazała się w obgu i jest do nabycia
we wszystkich sgenyach i księgarniach

Wydawnictwo to, odozne a nadzwyczaj tanie, jest niezbędne dla każdego interesującego się wojną na dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety, wszelkie objaśnienia, opisy, 30 Ilustracyi. Cena 10 ct.

body, a nawet lekkiej konstalancy. Le Barcy ukazuje się w tej roli władze na naszej scenie. Znajdują grę naszych wytwornych artystów w tej kreacji, błądzący mieli ciekawym przedmiotem do porównania. Główną rolę kobiecą odegra p. Ilonthe Reggers, utalentowana artystka teatrów „Gymnase” i „Athenee” w Paryżu.

Repertoar. Sobota: „Śnieg”, dramat w 4 aktach St. Przybylskiego (nowość).

Niedziela: „Wielki człowiek do małych interesów”, komedia w 5 akt. Al. hr. Fredry.

Oprekta w teatrze ludowym na dochód kolonii leczniczej w Rabce. Grono amatorów-spiewaków zachęcone powołaniem, jakiego doznała wykonana przez nich dnia 16 b. m. w Restauracji uzdźwicznej opreka pod tytułem „Nocleg w Apeninach” Al. hr. Fredry z muzyką E. Głuzińskiego — postanowiło powtórzyć ją dnia 1 maja w sali teatru ludowego.

Opócz opreki odegranej zostaną przez wybitne sily amatorkie dwie nadzwyczajne wesołe jednokrotki pt. „Jeien z nas musi się ożenić” i „Zasłużony z przeskodami”.

Cały dochód przeznaczają amatorowie na kolonie leczniczej w Rabce. Spodobać może wiele należy, że doborowy program, niskie ceny, a również cel szlachetny zachęcają publiczność do zaplania sali teatru ludowego w dniu 1 maja.

Bilety na to przedstawienie są już do nabycia w handlu Wła Fina (Rynek główny).

Wieczór kameralny. W piątek wieczorem odbył się popis kameralny uczniów szkoły fortepianowej p. Eugenii Rosenberg, znanaj pianistki i cenionej nauczycielki, ze współudziałem członków orkiestry 13 p. p. Od szeregu lat odgrywały się tam popisy i za znaczny udziały widoczny postęp w nauce, za co te kierownice należy się prawdziwie i szczerze uznanie. Popis wypadł bardzo dobrze. Nawet trudne utwory jak Becla, Moza, Zaret, Mendelsobna i Griega zostały dobrze odegrane.

Szczególnej zaś podnieść należy grę p. Zofii Ferligowej klóra „Lomonauze” Bacha i kwartet Boehowena odegrała znakomicie, p. p. Bronisławy i Olgi Rosenowicz. P. p. K. Goltseh, Simon i Zudnik przyczynili się do uzupełnienia wieczoru.

Wieczorek muzykalno-wokalny urządzony staraniem uczniów gimnazjum św. Jacka w sali „Sokola” odbył się 23 kwietnia przy nader liczny udziałem zwolenników naszej młodzieży. Zauważamy, że orkiestra gimnazystów św. Jacka, której założycielem jest prof. Kanenberg odegrała bez zarzutu Altalenę, krakowiaki i marze. Chór odśpiewał świetnie „Dwie dolo” Maszyńskiego, „Halo” Mendelsobna i pieśń ludowę. Wyświetliły był skrzypce Śliwiski i pianista „Pozniak”. Z cudem deklamował utępy z „Akropolis” Jerzy Hahn. Niespodzianką sprawila publiczności orkiestra mandolinowa pod kierownictwem Głazla, Odegrała „Condoliera” Burges i „Rokoko” Aleitera znakomicie. Szczołogą grą odznaczyli się Głazel, Kalesyński, Dembicki (gitar), Wawrečka, Merawicki, Praso, Seibora, Burzyński, Łapicki i Balańda. To że słuchanie odbiaryła ich publiczności promieniło oklaskami.

Z Towarzystwa muzycznego. Koncerty Filarmoni czeskiej, których odbycie zapowiedziano Tuw. muzyczne na d. 26 b. m. (wtorek) i 27 (środa), otrzymają nową atrakcję w postaci nowych utworów. Program pierwszego koncertu rozpocznie uwertura „W Tatrach”, czem sympatycznie pobratymcy złożą niejako cześć naszemu mistrzowi. — W program pierwszego koncertu wzięły nadto następujące utwory: Wagnera „Śmierć Izoldy”, Hektora Berlioz „Benvenuto Cellini”, utwór wielkiego nowatora, niewykonany jeszcze w Krakowie. Ze wazech mian in-

teresująca produkcja znakomitego czeskiego zespołu zkoncerty II. symfonia d moll Drużaka. Program drugiego koncertu nie ulega żadnej zmianie.

Bilety na obie produkcje nabywać jeszcze można. Sprzedaje je kancelarya Tuw. muzycznego (plac Szecepański) rocznie od godz. 12 do 1 w południe i 5 do 6 wieczorem.

Trzeci maj. Uroczysty obchód setnej trzytnastej rocznicy ogłoszenia ślonynej konstytucji polskiej, który odbędzie się w sali krakowskiego Sokola we wtorek dnia 3-go maja, zapowiada się bardzo dobrze. Odezyt wygłosi docent Uniw. Jagiell. dr Staudau Gralch, w części wokalno-muzycznej wazną udział: pianistka panna Wanda Baczynska, p. Antoni Isakowicz, oraz wazwe części do udziału w uroczystościach narodowych Chór akademicki.

Ime szczołogę programu, nad którego dalszym rozwinięciem apelala komisya obchodowa gorliwie pracując, ogłoszone będą w najbliższych dniach.

Słowarzyszenie opodatkowanych w dziedzinie porały w każdą środę od godz. 6—7 wieczór w sali Tow. zaliczkowego przy ulicy Szewskiej 16.

Z Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń. Otworzył komisya rewizyjna przeprowadziła skontrolum we wszystkich działach. — Wezoraz są o godz. 11 nastąpiło skontrolum działu rezerwowego i wzaj. kredytu. Pośledzenie zaś pełnej rady nadzorczej rozpocznie się we środę i trwać będzie do 2 maj b. m.

W dniu tym odejdzie się walne zgromadzenie delegatów.

Walne zgromadzenie tow. właścicieli rezerwy odbyło się wezoraz w lokalu twarzystwa. Zgromadzenie rozprawił prezes dr I. Powycki, a następnie przystąpił do sprawozdania z działalności zarządu, po ki rem skarbnik stowarzyszenia przedstawił stan kasy. Dochód wraz z pozostałościami rezerwową wynosi 912 kor. 63 hal, z tego po odciążeniu wydatków pozostała kwota 612 kor. złożona na kasieczkę kasy oszczędności. Po udziale im absolutum zarządu przedstawił prezes opłakany stan właścicieli realności, czego najlepszym dowodem jest to, że w niespełna 4 latach przeszło 130 realności zostało sprzedanych w drodze licytacyi. Przyczyna tego są nadmierne podatki i coraz to nowe dodatki do podatków. Jednakże z powodu niezrozumiałej obojętności i braku życzności wśród właścicieli realności przeprowadzania sanacyi obecnych stosunków jest niemożliwe.

Dodatki do podatków wazrastają niustannie z każdym rokiem. W roku 1903 wynosił podatek wraz z dodatkami 40 koron 89 hal na 100 koron, a tego roku wynosił ten podatek już 41 kor. 67 hal. Nadto w tym miesiącu nakazyła Rada miejska nowy dodatek 3 proc. który ma być opłacony od 1 stycznia 1904 r., ce się sprzeciwia ustawie, gdyż nowa wazmiernie ob podatków w. Przyczyna tych nadmierne ob podatków w dodatki leży w doświadczeniu m. Krakowa, ponieważ tymi dodatkami pragnie zaima pokryć wielkie swoje braki. Wobec tego zmuszają się właściciele realności podwyższać ceby ni mieszkań. W porównaniu z Wiedniem krakowscy właściciele realności płacą o 3 kor. 67 hal więcej wszystkich podatków wraz z dodatkami. Wobec takich stosunków jedynie wyjściem byłaby większa solidarność właścicieli realności i dlatego nowca pragnie, aby nastąpiło połączenie stow. izraelickich właścicieli realności ze stow. katolickich właścicieli realności.

Następnie zabrał głos p. Kosobucki, który wyrzucił uwanie zarządowi i zgodnie z poprzednim mówem krytykował gospodarkę gminy.

W kwestyi najniższego połozenia właścicieli

realności przemawiał jeszcze kilku mówców. W końcu uchwalono do memorandum wistionego do Rady m. Krakowa dotępnęj polityce nadzwyczajnej, aby nowo nałożony w bieżącym miesiącu podatek 30 proc. nie obowiązywał od 1 stycznia 1904, lecz od 1 lipca br.

Na tem zakończono obrady.

Z cehu szewców. Walne zgromadzenie cehu szewskiego odbyło się d. 18 b. m. w lokalu „Kola mieszczańskiego”. Po zaproszeniu przez starszego ceha, Andrzeja Brufy, przystapiano do sprawozdania rachunków za rok 1903. Zaznaczyć należy, że na pomnik Jan-Kilińskiego, majęcy stanęz w Krakowie, złożono na kasieczkę kasy Oszcz. 1091 koron 50 hal. Po przyjęciu sprawozdania i udzieleniu absolutum zarządowi ceha, złożono podziękowanie cehom krakowskim, a to cehowi rzemieślników i masarzy, krawców, piekarzy, kapeluszniików i Kola mieszczańskie mu, jak i prywatnym osobom za udzieloną pomoc do zbierania tego funduszu. Dalej omawiano sprawy cehowe. Uwanie cehu uzyskała fabryka wyrobów chemicznych, założona tu w Krakowie przy ul. Łobzowskiej l. 8, pod nazwą „Iskra”, wyrabiająca pasty, kremy, apretury do czyszczenia i konserwowania obuwia i skór. Wyroby te sprawdzano dawniej z zagranicy, przeważnie z Niemiec. Wyroby „Iskry” są i twardsze i lepsze. — W końcu omawiano sprawy wielkiej gminy i nadmiernej konkurencyi w zawodzie szewskim i w tej sprawie postanowiono w krótkim czasie zwołać ogólnie zgromadzenie wszystkich szewców w Krakowie.

W „Gwiazdce” odbyło się w niedzielę świętę. Szczołogę sprawozdanie zamieściłomy we wczorajszym numerze „Kuryera Krakowskiego”, który, jak wiadomo, jest poniedziałkowym wydaniem „Nowin” i tam też Czytelników naszych odstawy.

Rozpaczliwy skowyt szczechyaka naprzędawo rozległ się znów do żalącego wtrbu bezczemuw Krakowu, który jak zmyty był z powierzchni ziemi w Krakowie. Jednakże tenk kilku szczechylickich szmoków naprzędawo sądzi, że nieuczciwymi napasieniami sklonia „Nowiny” do liczenia się z nimi, to są bardzo w błędzie! Szanujemy się ożewnie nie zwraca uwagi na krzykzące notorycznie z tej ataki absolutna pegatę. A ci panowie, redagujący obecnie „Naprzód”, uciecają do hołoty dziennikarskiej ostatniego rzędu: w kinastwie, perłady i otumanieniu doszli do szczytów.

Pocięzają się także ich megalomania; toż te marne piszeczki niezmajają się wprost z rękem socyalum! Śmieszno-niekoczemne *Schreibjingleys*, wzrujające się niewieleżono na najgłupszej wiedzności praste, występują z tupeciem, niezdem Jaures i Vandervelde! Oni — i kwesya socyalna to jedno. Nikt też nie dyskrytuje tak racha socyalizmu, jak owe indywidua.

Szanujemy mezo wszelkie przekonania, o ile wygłaszane są przez ludzi czystych i uczciwych. Duch szczechylicki niekoczemy jakkolwiek w ostatnich swych czołach megalomania do niemożliwości (i szkodliwej) utopii, w praktycznej swej działalności przynosi pod pewnymi względami korzyść społeczeństwu, organizując klasy ubogie, pocięzając je o ich prawach, zaprawiając je do życia społeczne-go. Głębiej obserwator uzna to korzyści, jakkolwiek z drugiej strony potępił może bezwzględnie *nieuczynioną tendencyę*, głupia *destrukcyjną antyreligijną i wogóle metodę i takdziej socyalizmu*. Zaprzeczę dyednia nie można, że w partyi socyal. dem. spadła się także wśród mowców plewy czarnej i ludzi idej, dla których można mieć szacunek jako dla ludzi uczciwych i szczechylickich.

Ale niestety takich ludzi w Krakowie w

Każdy
nowy
Abonent 1)

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzymują bezpłatnie premjum. Miesieczny nowy abonent otrzymuje Album Sokola z 80 limit. Kwartalny abonent powiód H. G. Wella „Gdy spijasz się kawa” i album wesołego. W naszej letniej abony” pocięzany bogato ilustrow. „Album Wawle” którego cena księgi wynosi 8 koron.

obecnej redakcji „Naprzodu” nie widzimy — i dlatego zarówno pismo jak i partya... schodzi na Baza. Kalendarzowa, podła taktyka tego upadającego pismka, trzymającego się tylko dzięki silnocyfrowi niemieckiej, wstępnemu przejawiają wszystkie, którzy mają sposobność bliżej ją obserwować; otumanienie partyjne, matokowatość niedouczonych krzykaczy jednych śmiechy, drugich oburza.

Jakoż i partya i „Naprzód” resztę wpływu tracą z dnia na dzień; więc rozumnie, czemu im tak bardzo słoń w oko jest powodzenie pisma, które śmiało broni zarówno interesów narodowych jak i interesów swych przeciwników. Apropoz moralności panów „Naprzodu” zwracamy im uwagę na to, iż nie należy o głaskać że się udoła, „hepatniej porady prawnej” jeżeli się drze trykci z naiwnych. Nie ma bowiem tygodnia, aby się do nas kto nie zgłosił skargą na „Naprzód” i na jego redaktora „hepatnie porady”. Dopilni panowie z Naprzodu szkodliwych porady odciągają do p. Hezkiego, który z góry każe sobie składać honorarium...! Może być, że to nie jest „eine grosse Sünde” w każdym razie jest to „eine grosse Schwärze!”

Czy „Naprzód” chce więcej takich historyjek słyszeć?

W pracowni introligatorskiej p. Jahody przy ul. Brackiej wystawiona była w ostatnich dniach śliczna teka, przeznaczona na adres do Ojca św., jaki mu zawieszę pielgrzymka Maryańska, która wezoraj wyjechała do Rzymu. Tekę wykonaną jest w stylu polskiej sztuki stosowanej, według projektu p. Uziembły, sposobem mozaikowym w kolorach narodowych, ozdobiona srebrnymi herbami, wykonanymi w zakładzie rytowniczym p. Micinińskiego. Jako dzieło naszej sztuki introligatorskiej teka przedstawia się bardzo pięknie.

Polska pielgrzymka do Rzymu Już w niedziele zauważyć można było w Krakowie Pelaków z dalszych stron Polski, przeważnie z Królestwa polskiego. Były to pojedyncze, z różnych stron przybyłe grupy uczestników maryjańskiej pielgrzymki do Lizynu. Wezoraj rano odprawili ks. kardynał w katedrze przed trumną św. Stanisława aroczytą mszę na intencje pielgrzymki, której wysłuchało około 400 osób. Między nimi byli ks. biskup Nowak i ks. biskup Fiszer. Po mszy przewodniczył w podniosłych słowach od altara ks. kardynał, wskazując znaczenie pielgrzymki i udzielił obecnym pasterskiego błogosławieństwa. Pielgrzymi udali się potem na zwiedzanie narodowych pamiątek w Krakowie, a wieczorem o godz. 6 odjechali do Rzymu w pożądanym liczbie około 500 osób. Z pierwszą wycieczką popłynął śpiew „Serdacca Matko” i pociąg uniósł pielgrzymów w drogę do stolicy św. Piotra. W Rymie połączą się z pielgrzymkami biskup polski, który tam, jak ks. biskup Wałęga i archybiskup Teodorowicz już bawia, Pelczar i Weber udali się tam onegdaj, a ks. biskupi Fischer i Nowak pojechali wraz z pielgrzymką. Uda się też do Rzymu kilku magnatów polskich, celem wspólnego z pamiątkami posłuchania a Ojca św., naznaczonego na 5 maja.

W notatce kronikarskiej pod tytułkiem „Skutki zabawiania się”, wkradł się błąd zecerki, a mianowicie niejakiego Pruskińskiego ukradł J. Lechowicki i Włodarczyk, a nie I. Lechowicki.

Urzędnicy c. k. Dyrekcji kolei państwowych złożyli pozostałą resztę, w kwocie 10 koreń 10 hal, ze składki na wieńcie dla ś. p. Michała Baharza, starszego rewidenta c. k. kolei państw., na zakład esierociano-łuch dzievcząt p. Zuruwskiej.

Biedny p. Laskowicki nie może stracić, że krakowscy sędziowie przysięgli poznali się, iż za jego frazesami o nieskazitelnym honorze, o którym z takim zapalem zapew-

niał sędziów na rozprawie, kryje się niekczerna dusza i dlatego w sposób zjadliwy i przewrotny rzuca się od kilku dni na nasze pismo. Co do nas, wiemy oddawna, że p. Laskowicki jest prołym szubrawcem ale żeby był tak głupim szubrawcem, nie spodzielaliśmy się. Przeciinaliśmy pana Laskowickiego z kroniki.

Z kroniki policyjnej. Wezoraj aresztowano niejakiego Stanisława Łakumę, który, sprzeniewierzywszy kwotę 14 marek na szkole właściciela dóbr p. W. Mendę w Jaszczewcu na Śląsku pruskim, zbiegł do Krakowa. Łakumę przyszedł do winy.

Spółka złodziejska. Józef Błagalski, będąc wyrobnikiem w sklepie hurtownym p. Feinera na Stradonie, kradł, co mu pod rękę wiało. Był przytem niewybredny, a więc brał i szeszeki i noże i widelce i tytoniery i wszystko, słowem cokolwiek się dało. A to wspaniały dawał swemu przyjacielowi i towarzyszywi, Józefowi Wójcikowi z Podgórz, który je spieniał na tandecie; zyskiem naturalnie dzielili się między sobą. Interes szedł dobrze przez sześć tygodni, gdyby nie wścibka policya, która wszędzie musi się wtrącać niepotrzebnie. Tak i tu było. Ekspozycja policyi z Podgórz przystawiała Wójcikowi, przy którym znalazła kilkanaście różnych przedmiotów. I p. Błagalski czekał podobny los, ale ten, dowiedziawszy się o losie towarzysza broni, zbłagował przed chlebodawcą Feinera, że mu matka w Biechni ciężko zachorowała, wyndził jeszcze na drogę 4 korony i znikł bez śladu.

Sprawa Orłowskiego. Spór co do kompetencji sądu krakowskiego i wiedeńskiego trwa w dalszym ciągu i dlatego zarówno sąd wiedeński, jak i krakowski, prowadzą osobne śledztwo, a mianowicie sąd wiedeński co do oszustw, popołuzonych przez dra Orłowskiego na granicę wiedeńską, zaś sąd krakowski w sprawie oszustwa na szkodę adv. św. p. Czernego.

— „Królowa przedmieścia” która odegrała część trupy teatru ludowego pod kierunkiem p. Kicińskiego w niedziele w sali „Sokoła” podgórskiego. Śięgnęła niezliczną publiczność i nie przyniosła spodziewanego dochodu.

Zmarł dnia 17 b. m. w Ostrowie (ks. Poznania) św. p. Włodzimierz Niesiołowski, znany i powszechnie szanowany, b. właściciel kwiartami.

Z współczesnej poezji polskiej. „Drobizgi z podróżnej teki” — taki jest tytuł najnowszej książki M. Konopnickiej gdzie znajdujemy istne perełki, tak drobne, a tak wspaniałe, jak u. p. wiersz p. t. „Na jeziorze”:

Woda — taka cicha,
Jak sen...
Wiatr — lekkochno wzdycha,
Jak sen...
Łódka — tak ucieka,
Jak sen...
Myl — taka daleka,
Jak sen...

Ze Lwowa: Telefonem. dnia 25 kwietnia.

Defraudacya. Przy rewizji przeprowadzonej w tektnej filii austriackiego banku kredytowego dla handlu i przemysłu, przez jej dyrekcję, wyzło na jaw, że zakład poniósł stratę skutkiem sprzecznego z instrukcją i nieprawidłowego postępowania jednego z wyższych urzędników. Po najściślejszych badaniach sprawdzono estatecznie szkodę w kwocie 47.700 koron. Dotychczasowego urzędnika oddano natychmiast.

Rada miejska odbędzie we wtorek nadzwyczajne posiedzenie, na którym rozpatrywaną będzie sprawa defraudacyi, popołuzionej w ostatnich czasach przez ś. p. Dziubnińskiego.

Zgromadzenie państwowych pomocników biurowych odbyło się wezoraj wieczorem i postanowiło wyśleć do prezidenta ministrów i polskich posłów telegraficzną prośbę o poparcie ich postulatów, zawartych w całym szeregu poprzednich petycji. Mianowicie domagają się oni zmiany lepszej się mającego rozporządzenia w ustawach, podwyższenia poborów, zaniechania ściągania 4 koron miesięcznie jako należności do funduszu emerytalnego za urwanych 5 lat służby, zniesienia § 29, dotychczasowego wydatka bez poprzedniego wypowiedzenia, przyznania dodatku aktywnego i zaliczenia Lwowa do I. klasy poborów.

W sprawie prawa propinacyi. Ogrodz. odbyła się we Lwowie konferencya pod przewod. marszałka kraj. dr. St. Badeniego celem za-stanowienia się nad następstwem faktu, że w roku 1910 ustaje prawo w wysoki napójów sprytowanych z czego kraj pognął znaczne zyski. W konferencyi wzięli udział członkowie Wydziału kraj. pp. dr. Węgrzyński i Romanowicz, radca dwora J. Czermak, naczelny dyrektor funduszu propinacyjnego i poseł Skątkowski, jako reprezentant miast. Decyzji z dziej nie powzięto.

Pogrzeb śp. prof. P. Chmielewskiego.



Śp. prof. Chmielewski.

Lwów. Wezoraj popołudniu o godz. 5 odbył się pogrzeb śp. Piotra Chmielewskiego z domu zabyty przy ul. Gołęziej. Przed domem przemawiał dr. Koleś imieniem Wydziału filozoficznego, przed biblioteką uniwersytecką przemawiał prokurator Ochlenkowski, nad mogiłą zaś dr. Bronisław Gabrynowicz i przedstawiciele stowarzyszeń akademickich Pruskiński i Dewczorowicz. W pogrzebie wzięły udział tłumy publiczności.

Lwów. (tel. przyw.) Zwłoki śp. Chmielewskiego złożone zostały tymczasowo na cmentarzu Łyczakowski, rodzina powzięła jednak zamiar przeniesienia zwłok w najkrótszym czasie do Warszawy albo do Zakopanego.

Lwów. (tel. przyw.) Na pogrzeb przybyli z rodziny śp. Chmielewskiego pp. Baranowski z Warszawy, brat śp. Chmielewskiego kanonik Antoni Chmielewski z Warszawy. Oprócz tego przybyli p. Sygietyński, dyrektor Kolarzyński z Krakowa. Jako reprezentant redakcji „Nowej Reformy” p. Prokasz.

Zamknięcie sejmu węg.

Budapeszt. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu zacytował prez. Perczel. Hr. Tisza prosił o odroczenie reskryptu królewskiego (poruszenie na lewicy).

Prezydent poleca odczytanie reskryptu

zarządzającego zamknięcie sesji sejmowej.

Treść reskryptu wywołala na lewicy wielkie wrażenie, spowodowane się bowiem, że sesja będzie tylko odroczonej, a nie zamknięta.

Prezydent ogłasza przyjęcie do wiadomości treści reskryptu królewskiego.

Urgon prosti o głos.

Prezydent odmawia, bo w myśl regulaminu po zamknięciu sesji nie ma już żadnej dyskusji i poleca odezwać protokół dzisiejszego posiedzenia.

Urgon wytkną, że reskrypt królewski nie wypowiada nie o terminie przyszłej sesji sejmowej.

Lengeyl protestuje przeciwko swemu arestowaniu, w czym naruszono nieetykalność poselską.

Prezydent odbiera mój głos, bo to nie należy do sprawy przyjęcia protokołu. Protokół następnie przyjęto a prezydent o g. 11 zamknął posiedzenie.

Budapeszt. Zamknięcie sesji sejmowej zamiast jej odroczenia, zwołenia sytuację o tyle, że w razie odroczenia na żądanie 20 posłów musiałby prezydent w przeciągu 3 dni zwołać posiedzenie Sejmu; gdy sesję zamknięto, zwołanie Sejmu jest możliwe tylko na podstawie reskryptu królewskiego.

Budapeszt. (B. kor.) Partya niezawisłych odbyła wczoraj konferencję i uchwalila petycję postąpienie rządu i pociągnię do odpowiedzialności za to, że w czasie kłopotliwej kontroli za powód nadzwyczajnych zarządzeń rządu była konieczna, rząd monarza zaproponował zamknięcie sesji bez zwołania nowej. Przyjęto również wniosek, o odbycie posiedzenia przed nową sesją, celem odwołania położenia politycznego i przyjęto rezolucję, w wyrazach zadowolenia z powodu ukoniecznienia strajku kolejowego i nadziei, że wkrótce nastąpi zaskowienienie tej kwestyi z uwzględnieniem interesów państwa i personalu.

Po strajku.

Jak poprzednio kolejarze przecięli linie, tak obecnie z kolei rząd węgierski wogóle wiece zaczął pod względem socjalno-politycznym, przebiegają miarę. Arestowania komitetu strajkowego i przesładowania złamanych już zupełnie kolejarzy, odwołanie amnestyi, wtrącenie policji do lokalu klubu demokratycznego, krwawe salwy karabinowe w Bled pod Waradzynem, wreszcie nagłe zamknięcie sesji sejmowej (aby postom opozycyjnym zakablować usta); wszystko to wywołuje ogromne rozżalenie. Socjali demokraci węgierscy, aby przyjąć kolejarzom z pomocą, uchwalili strajk generalny w kraju i istotnie w Budapeszcie strajkują woźnice. Spokój mógł panować, a nie ma go: taki jest skutek polityki hr. Tiszy. Poniziej telegamy.

Krew płynię.

Wielki Waradzyn. 25 kwietnia. W Bled zwołala wczoraj partya niezawisłości zgromadzenie, na którym przyszło do ostрых kontrowersyj z socjalistami oraz Rumuniami, którzy przeszkadzali podczas wygłaszenia mów węgierskich. Z Waradzynu wysłano do Bledu szwadron luzarów, a tymczasem żandarmerja szarżowała zabranym. Jedno z zaakawowanych socjalistów strzelił z rewolwera i zranił śmiertelnie wachmistrza żandarmerji Bessa, który mi nie to odpowiedział wystrzałem z rewolwera, kładąc trupem tego, który dął strzelił, poczem sam padł nieżywy. Wówczas żandarmerja dała salwę do tłumu. przy-

czem 23 osób zginęło, a około 40 jest ciężko rannych. Z Waradzynu wysłano do Bledu dwie kompanie piechoty. Ponieważ rozczęły się wiadomości o wybuchu niepokojów w innych sąsiednich miejscowościach i o podpalaniu domów tamże, wysłano i tam wojsko.

Debreczyn. Na dzisiejszym targu wywołali strajkujący robotnicy **krwawa bijka**. Jak węg. Biuro koresp. donosi, weszono wojsko, które przywróciło porządek, 4 osoby aresztowane.

Wielki Waradzyn. (B. kor.) Wczoraj zorganizowali robotnicy rozpuścić wstrajk i wesały kupców, by pozamykali sklepy. Ci z przestrachą czyniliłi temu żądanie zadostę. Strajkujący w liczbie około 15,000 udali się następnie do ogrodów publicznych. Obóz strajkowy otoczono wojskiem. Do wieczora nie było zaburzeń.

Budapeszt. Z Wielkiego Waradzynu donoszą, że w skutek jeneralnego strajku nawet wszystkie szkoły zamknięto. Na prośbę burzaczka cały garnizon skonsgunowano. Pieciota strażce placów w mieście, a równocześnie kawalerja pocięta w pobliżu obozu strajkowego. Na zapytanie dyrektora policji, jakie władztwie są żądanie robotników, odpowiedziano mu, że chodzi im o demonstrację przeciw obecnemu rządowi, który depce prawa robotników.

Wielki Waradzyn. (B. koresp.) W Bled pięć zabitych 23, jeszcze 2 zmarło w skutek odniesionych ran, a stan kilku ciężko rannych jest bardzo poważny.

Strajk ogólny w W. Waradynie skończył się po południu.

Odezwa kolejarzy.

Budapeszt. Strajkujący urzędnicy kolejni ogłosili odezwę do kolegów: „Wszystkie stronnictwa opozycyjne zobowiązały się popierać nasze słuszne żądania pod warunkiem jednak, że powródzą do pracy. Wierzymy i spodziewamy się ze strony twierdzą opozycję naszą sprawę popierać będą. Przyjmujemy to z szczerą wdzięcznością i chętny się odzwajęmić temu, że odpowiednio ich życzeniom wzywamy was, każdy abyście stanęli do pracy. Ruch może dalek istnieć, ale w świadomości odpowiedzialności nie chcemy, aby wyszedł na naszą niekorzyść. Kolejarze — bracia, do pracy!

Budapeszt. Ze strajkujących kolejarzy, którzy są rezerwistami kolejowymi, zgłosiło się dzisiaj 1980 osób, z tych 1000 zostało już przydzielonych do służby. Otrzymał oni po 9 kor. 80 hal. jako płace z góry za 10 dni. (!!) Jutro będą oni rozjeżdżani po miejscach przeznaczenia. Po największej części należą oni do budapeszteńskiego pułku piechoty Nr. 32.

Budapeszt. Węgierska kolej państwowa wysłala dzisiaj do wszystkich naczelników stacji, w wyjątkiem stacji Szeget i Rakos, telegraficznie awizo, aby przyjmowali strajkujących, którzy się zgłoszą do pracy. Co do stacji Szeget i Rakos, które były ogniskiem ruchu strajkowego, wydane będą osobne zarządzenia.

Podjęcie ruchu.

Budapeszt. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi: Dż się wyruszyły wszystkie pociągi z wyjątkiem kilku nocyh.

Po strajku kolejowym.

Budapeszt. (Węgierskie biuro korespondencyjne). Prokurator oskarża siedem i więcej osób członków komitete strajkowego o wywanie do zaniechania obowiązków służbowych, za co jest przewidziana kara więzienia aż do trzech lat. Uwagi są o złamaniu a dnia. Niektórzy z nich plakali, gdy ich przewoziono do więzienia. Inżynier Komlosi, członek komiteta, sam się stawił do sądu. Prokurator przesłuchiwał również

29 urzędników z dworca Rakos, gdzie się rozpoczął strajk, ponieważ tam poprzywaro druty telegraficzne i telefoniczne oraz porażono lampy sygnalowe.

Wiedeń. (B. kor.) Komunikat Towarzystwa austro-węgierskich Kolei państwowych zawiadamia, że na wszystkich liniach do Węgier podjęto już normalny ruch osobowy i towarowy.

Budapeszt. (B. kor.) Wczoraj wieczorem tważowano dalszych dwóch członków komiteta strajkowego.

Wilk składa mandat!

Czytamy w „Gazecie Narodowej”: „Poseł Wilk, który na podstawie wniosku komitety Koła polskiego ad hoc wybranej, zo stał za nadzwyczaj zabraniam z parlamentu plarstwa listowych, kopert, ołowików itp. z Koła polskiego wykluczony, złożył mandat poselski. W miejsce jego z kuryi V, okręgu Jarosław-Halydny i t. d. ubiegają się będzie o mandat — jak twierdzi niektożry — ks. Sijajowski.

Wojna rosyjsko-japońska.

Zamach na Kuropatinka.

London. Biuro Reutersa donosi z Petersburga: Dwóch, za zbrańków chińskich przebranych Japończyków, osiawoło zamordować generała Kuropatinka podczas jego bytności w Niuczang. I udało im się do niego zbliżyć, atoli jeden z towarzyszących Kuropatinkowi kozaków spostrzegł, jak jeden z Chińczyków sięgnął ręką do kieszeni. — Przeprowadzono rewizję i stwierdzono, że mieli przyprawione warłoczce, a w kieszeniach noże.

Dymisja Aleksiejewa.

Berlin. Z Petersburga telegraficznie fakolny dynisja Aleksiejewa została wczoraj przyjęta. Eskadra Widływozocka.

London. Japońskie poselstwo otrzymało dopozę od japońskiego konsula w Genzau z doniesieniem, że dwie rosyjskie łodzie torpedowe wieszały uwiędę do portu Genzau i zatopily mały japoński parowiec pojemności 600 ton, „Toyomaru”. Następnie rosyjskie okręty pory opuszcily.

Tokio. Eskadra widływozocka pojawiła się po dłuższej bezczynności — nagle w Genzau i zatopila tam japoński parowiec handlowy „Goyomaru”. Wyślana z Genzau depesza donosi, że do portu wpłynęły trzy rosyjskie krążowniki i jeszcze nie tam znajdują.

Sądzą, że ruch ten miał na celu odejęcie pozostających bez ochrony japońskich okrętów transportowych. Jak przypuszczają, okręty nie pozostały długo w Genzau.

Port Artura. Parowiec korespondenta „Daily News”, który zbliżył się do Portu Artura, został zatopiony przez Rosyan, a następnie wypuszczony na pełne morze. W rejonie fortecznym wszystko spokojnie.

Blagowieszczeńsk. Około Chabarowska ruszył łód na Amurze. Rzeki Ussuri i Sungari są w górnym biegu wolne od lodu.

W teście miekiam dnia 26 b. m. Kupiec weneński, zmowyla w 5 aukcji 8 m obrachw W Sanktapa.

| Dzta Weneński | Pp. Jednowski |
|-----------------------------|----------------|
| Książę Marono | • Mielowi |
| Książę Aragonii | • Zawiorski |
| Antonio, kupiec weneński | • Andrzejewski |
| Basanio, jego przyjaciół | • Schielew |
| Orlando | • Schierowicz |
| Salanio | • Pofera |
| Salirno | • Frackowski |
| Leonno, kochanek Jesayki | • Lorzycyński |
| Szybok, żyd | • Kotarbisaki |
| Tatal, żyd, jego przyjaciół | • Bronicz |
| Portia, bogata wdzięczka | • Rutkowska |
| Nerissa, jej powierżca | • Ordynowa |
| Jessica, córka Szyloka | • Solms |

Wszyscy
PP. Abonenci **NOWIN**

mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypożyczalni książek (w niedziele od 10—12 i czwartki od 12—3 pop.) zapożyczonej w wyborze dziła, polskie, niem. i francuskie. Biblioteczka zawiera i dzieła kompletnowane.

17-4

Produkcya Nasion

i szkółki leśno ogrodowe

Tadeusza Hr. Łubińskiego

W ZASSOWIE

poczta i telegr. w miejscu, stacya kolei Czarna.

Nasiona leśne, wszystkie odmiany flasz i drzewo do kultur leśnych, wysadzania aiel, zakładania parków, róże i krzewy ozdobne na solitry, podkłady do szczypania, drzewka owocowe.

Cennik opłatnie i odwrotnie.

Obrazy, Stacya drogi krzyżowej,

oleodruki i meliografie małe i duże do 90 cm. wysokości, obrazy z włościak i paryskich fabryk, oraz olejno malowane na płótnie. Chrystus w grobie obraz olejno malowany na płótnie 1 metr lub na białej 1 metr 70 cm. długi. Krucyfiky i same krzyże, metalowe lub rzeźbione z drzewa. Do nabycia w specjalnym handlu artykułów dewocyjnych i książek do nabożeństwa

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki 1. 8.

FABRYCZNY SKŁAD PARASOLEK

w największych francuskich wzorach poleca po cenach bez konkurencji

A. Anastazy FRONCZ Kraków Floryańska 17

Eleganckie Spodnie spacerowe zlr. 2 25

poręczanej doborowej jakości, trwałe, posiadające najnowszy fason, solidny kolar i niemięgany wiodłasty krój, sprzedawane za bezcenę jedynie w powodzi obrotowego zapasu; przy odcięciu 2 par zlr. 4-20. Przy zamówieniu wystarczy podać całą długość, obwód w pasie i długość w kroku. Wypytka za zaliczka lub za poprzednim nadaniem pieniężnym przez Domu ekspozytory ul. Grodzkiej 10 i dziecięcych, Kraków, ul. Grodzka 1-21 C. — Niedogodności zamienia się bez jakiegokolwiek trudu. Każde zamówienie na miarę z gwarantuje najlepszą i dziecinnej zostanie również bardzo szybko i rzetelnie po najniższych cenach fabrycznych sukuczożeniach. — Aby każdy mógł przekonać się o naszych niezrównanie niskich cenach, prosimy przynieść o zamówienie próbną i o liście zwiolenia naszego składu fabrycznego, Kraków, ul. Grodzka 31. C.

„HENNOLINA“

barwi włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszych konserwuje i wzmacnia. — Poleca: 354

WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.

Perfumerye. Fabryczny skład gzebobieni.

ZAKŁAD Kamieniarsko-rzeźbiarski

810 4 32 pod zarządza

Józefa Kuleszy

naprzeciw omentarza w Krakowie.

podjąmuje się wykonania pomników i grobowców według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu jak na prowincyi. Posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru labradoru szwedzkiego i szląskiego granitu.

Józef Kulik

frzyzer

w Nowym Targu poszukuje chłopca do praktyki. 1 8

477

Dom drewniany

w Jasle przy ulicy Długiej, koło gimnazjum, w dobrym stanie, z dwoma szezymi ogrodami do sprzedania za 7 tysięcy koron.

Właściciel udziela z gwarancją 3 dni inzeratary „Nowin“ ul. św. Jana 30 w Krakowie, 476 1 3

Lokal w Zakopanem

w którym był zakład fotograficzny przez 9 lat polozony przy ładnym oświetleniu jest do wynajęcia od czerwca.

M. Pawliowski właściciel, Zakopane Krupówki 63. 476 1 3.

-licznia

z odpowiedniami wiadomościami szkolnymi przyjmie zaraz Księgarnia polska p. f. „STELLA“ w Cieszyne Śląsk austr. 476 1 3

Egzaminowany podkowacz koni

wyszukany wójkowy przy 1 pułku ulanów, domny, z familii, objaśniamy dokładnie z robotami powozowymi i mechanizmem maszyn rolniczych wszelkiego rodzaju, pragnie się przesiedlić na powiadzi staję, jako kowal dworski przy większym obszarze ziemskim.

Łaskawo zgłoszenia: Jan Ciupke kowal dworski w Wg. Wysokiego; Butynawa w Lipowcu, poczta Bałczac ad Włocławca. 458.

Porebski & Zimler

Kraków. Rynek L. 8

polecają

Paski, Żaboty, Krawaty, Kołnierze, Bluzki i halki damskie, Rękawiczki, Skarpetki i Pończochy. 998 a



S. Tomaszkiwicz

optyk w Krakowie przy ul. Floryańskiej 2, bol. Drezd. poleca okulary, okwisy, lornetki, barometry, termometry, urzadzenia dozwolone, telefony, gramofony, po esach unmarkowanych. Telefon Nr. 808. (505-94-150)

Wincenty Satalecki

pierwszorzędna Fabryka parowa wyrobów wędlin w zakresie miazgata wędzalnictwa.

Główny skład w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej 1. 18. Piłie w Wiedniu V. Schönbrunnergasse 1. 27. wyrobów i poleca: Szyunki proste i wstawki, pole dwie cienkie i kostkiowe, sławna kiełbasa krakowska, poleciawicze, krajane i stekane, kuzki pastetowe, salcesony w rozmaitych gatunkach, paryska słonina; paprykowanie, blaga polnia, węgierska i wędzona, sianalo i salsy czos. wędzonicz i miodowy, prosiak, rolady w rozmaitych gatunkach, kiełbaski i sardki wiedeńskie, kiełki podługiane, owoce wędzone i gotowane w 3 gatunkach.

DWA RAZY DZIENNE ŚWIEŻY TOWAR

Przesyłki uskutecznią odwrótną pocztą i koleją za zaliczką. 421 1-0

Większej dostawy mleka

poszukuje

ZARZĄD MLECZARNI 3-3 E. Dobrzyńskiej 453

Kraków, ul. Sławkowska 12.

ZMIANA LOKALU.

KRAWIEC

Antoni Sadowski i Syn

Kraków, ulica Floryańska L. 32, parte piłca Szancwanej P. T. Publicznieści swó zaliczony w roku 1882

— MAGAZYN SUKNA I KORTÓW — 431 6-26 zastąpiłony na kładu porę raku

Wielki wybór materjałów z pierwszych fabry angielskich najwięcej renomowanych.

Wykonanie gustowne i tanie.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomaszka L. 4. (tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 231. Fila ulica Kopernika L. 6 — Zakład urzadza pogrzeby dla wszystkich ludności, załatwia sam wszystkie formalności, uchylaćgę pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Kównieć podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na zadanie spłata w ratach miesięcznych.

Posiada własne KATAKUMBY, odbiegają miejsca podługne na wiecne czasy, lub przyjmują zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.

U W A G A. Niektórzy z prawników krakowskich opisa, żądają się, iż mają własny wyrok trumien, co jest niezgodną z prawda, gdyż idem z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tem samem i trumien mu wyrabił nie wolno. tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycz. trumny wyrabiam.

KRAWATY

w najnowszych fasonach i deseniach poleca w wielkim wyborze Magazyn bielizny i nowości

A. Skórczewskiego i Polakiewiczza Kraków, ul. Floryańska 1. 13.



Angielskie kapelusze słomkowe

damskie ubierane jakoteż gładkie (sport)

POLECA Zaliczony w roku 1863.

Największy skład kapeluszy męskich Kraków, L. HOCHSTIM Floryańska 5.

Po sp. Antonim Królikowski

przy ul. Grodzkiej 1. 35. L. p. zupełna wyprawa wszelkich wyrobów kaniarskich, jako to: futer męskich i u. skich, muft, boa, czapki męskich i damskich, blamów i s. z. po najniższych cenach.

Przyjmuję się także złączenia o uzbicie tego interesu 15-go kwietnia pod korzystnymi warunkami.

Drakiem Józefa Fishera w Krakowie. Telef. 412.